necessidade de contratação de empresa especializada para realização o conserto da máquina. Ainda, 

além de apresentar o menor valor, a empresa contratada cotou peças genuínas, as quais apresentam 

maior durabilidade. 

Do Preço 
O valor da contratação é de R$ 13.705,98(treze mil, setecentos e cinco reais e noventa e oito centavos) 

para executar o conserto descritos no termo de referência, e tem base no orçamento apresentado pela 

empresa Distribuidora Meridional de Motores Cummins Ltda. 

Dos documentos necessários para a contratação:

[...]

A empresa deverá prestar o serviço conforme descrito no termo de referência. Será responsável pelo 

acompanhamento dos serviços o mecânico Felipe Diel. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO. 
O valor total ajustado para o presente contrato é de R$ 13.705,98 (treze mil, setecentos e cinco reais e 

noventa e oito centavos), com base no resultado da Dispensa de Licitação nº 16/2025. No valor estão 

incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive 

tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa